
19
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 36 cm                                 € 1.200 - 1.800

20
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“fénix e flores”, séc. XIX, cabelos na taça,
marcas não identificadas
Dim. - 5,5 x 11 cm                                  € 80 - 120

21
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração powder blue com dourados
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado,
esbeiçadelas; Dim. - 43 cm        € 800 - 1.200

22
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pires com cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 5 x 12 cm                                        € 50 - 75

23
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
restauradas; Dim. - 32 cm       € 1.000 - 1.500

24
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

25
TERRINA COM TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
faltas nas pegas, falhas no bordo da travessa
Dim. - 22 x 36,5 x 28 cm                    € 1.500 - 2.250

26
JARRA DE DOIS CORPOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, marcada
Dim. - 23,5 cm                                      € 1.000 - 1.500

27
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul e
ouro com reserva a sépia “paisagem europeia”
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelo e
esbeiçadelas; Dim. - 6,5 x 26 cm            € 100 - 150
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31
CÓMODA D. JOSÉ EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 93 x 129 x 69 cm                                                             € 2.500 - 3.500

29
CÓMODA DE BARRIGA D. MARIA EM VINHÁTICO
COM GUARNIÇÕES EM PAU SANTO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 104 x 121 x 60,5 cm                                                        € 1.500 - 2.250
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30
CAMA DE BILROS EM PAU SANTO COM DOSSEL,
espaldar com registo "Jesus amabilis", aplicações em metal
dourado, portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 215 x 191 x 101 cm                                                           € 1.000 - 1.500

28
ARMÁRIO LOUCEIRO D. MARIA EM VINHÁTICO,
corpo superior com vidrinhos,
português, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 216 x 112 x 53 cm                                                              € 1500 - 2.250



32
CÓMODA DE PERNAS ALTAS D. JOSÉ
EM VINHÁTICO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 96,5 x 52 cm                                                  € 5.000 - 7.500

33
MESA DE CASA DE JANTAR ESTILO JORGE III EM MOGNO,
duplo pé de galo gomado, com três tábuas de extensão,
portuguesa, séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 75,5 x 297 x 108 cm (total)                                   € 1.000 - 1.500

34
CONJUNTO DE DOZE CADEIRAS
ESTILO D. MARIA EM PAU SANTO,
assentos de palhinha, portuguesas,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 45 x 50 cm                                                     € 3.500 - 5.000

35
CONTADOR DE TORCIDOS E TREMIDOS EM PAU SANTO,
saiais entalhados, ferragens e pegas em metal amarelo,
português, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 163 x 124 x 60 cm                                                 € 3.000 - 4.500
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39
BUFETE DE TORCIDOS E TREMIDOS EM PAU SANTO,
português, séc. XVIII, faltas e defeitos, pernas e travejamento
provavelmente pertenceram a outro bufete
Dim. - 79 x 106 x 79,5 cm                                                        € 4.000 - 6.000

37
MESA DE CANCELA EM VINHÁTICO COM ABAS REDONDAS,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 80,5 x 148 x 56,5 cm                                                     € 2.500 - 3.750
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38
PAR DE CAMAS D. MARIA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
portuguesas, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 152 x 197 x 108 cm                                                         € 3.000 - 4.500

36
CAMA DE CASAL D. MARIA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 179 x 198 x 148 cm                                                        € 3.000 - 4.500



40
PAPELEIRA COM ALÇADO D. JOSÉ
EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS,

ilhargas em pau rosa, portuguesa, séc. XVIII, restauros e portas
do alçado modificadas para vidros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 228 x 122 x 57 cm                                                      € 12.000 - 18.000
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44
PAR DE FAUTEUILS D. JOSÉ EM NOGUEIRA ENTALHADA,
assentos e costas estofados a damasco, portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos; Dim. - 92 x 74 x 67 cm                            € 2.000 - 3.000

45
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR € 2.000 - 3.000

46
LOTE IDÊNTICO AO ANTERIOR € 2.000 - 3.000

42
PAR DE CADEIRAS D. JOSÉ EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS, assentos em couro lavrado,
portuguesas, séc. XVIII,
pequenos defeitos e couros posteriores
Dim. - 108 x 60 x 51 cm                                                            € 6.000 - 8.000
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43
MESA DE PÉ DE GALO D. JOSÉ EM VINHÁTICO
COM ENTALHAMENTOS, tampo redondo recortado e basculante,
portuguesa, séc. XVIII, restauros nos pés, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 69 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

41
MESA DE PÉ DE GALO D. MARIA EM VINHÁTICO,
tampo quadrado e basculante com gradinha,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 82 x 70,5 x 70,5 cm                                                        € 1.200 - 1.800



47
PAPELEIRA D. MARIA EM PAU SANTO COM FILETES
EM PAU ROSA, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 108 x 114 x 62 cm                                                           € 5.000 - 7.500

48
CANAPÉ D. JOSÉ EM NOGUEIRA ENTALHADA,
assento e costas estofados a damasco, português, séc. XVIII, faltas
e defeitos; Dim. - 99 x 200 x 76 cm                                      € 1.000 - 1.500
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52
CAMA D. JOSÉ EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 170 x 212 x 106 cm                                                          € 1.000 - 1.500

50
CONTADOR DE TORCIDOS E TREMIDOS EM PAU SANTO
COM TREMPE, português, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 137,5 x 106,5 x 54 cm                                                   € 5.000 - 7.500
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51
MESA DE ENCOSTAR D. JOSÉ EM NOGUEIRA
COM ENTALHAMENTOS, tampo em vinhático,
portuguesa, séc. XVIII, restauros e defeitos
Dim. - 88 x 116 x 56,5 cm                                                         € 2.000 - 3.000

49
CADEIRA DE CANTO D. JOSÉ/D. MARIA EM VINHÁTICO,
assento estofado a tecido, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 69,5 x 82 x 57 cm                                                            € 1.000 - 1.500




